
Spørgsmål nr. 81:   
 
I hvilken udstrækning er klima, efter ministerens opfattelse, integreret i den bistand (herunder 
strategier, landeprogrammer m.v.), som ydes af de vigtigste multilaterale institutioner, inklusive 
EU, Verdensbanken og andre regionale udviklingsbanker? 
 
Svar: 
 
Danmark har sammen med øvrige lande i de respektive valggrupper aktivt bestræbt sig på at 
fremme de multilaterale udviklingsbankers klimaengagement. Arbejdet er længst fremme i 
Verdensbanken, hvor antallet af landestrategier, som tager højde for klimaudfordringen, er øget fra 
15 % for få år siden til 32 % i 2007. I de tre regionale udviklingsbanker i Afrika, Asien og 
Latinamerika går arbejdet noget langsommere.  
 
I EU har Danmark medvirket til at gennemføre et studie til vurdering af klimahensynet i 
udviklingssamarbejdet. Heri peges på en række fremskridt siden lancering i 2004 af en EU-
handlingsplan på området, men der peges også på behovet for stærkere opfølgning på 
handlingsplanen. Over for de enkelte udviklingslande har Kommissionen dog gradvist givet klima 
en stadigt højere plads på dagsordenen i udviklingspolitiske drøftelser og konsultationer, ligesom 
der på klimaområdet er etableret et konkret partnerskab med Afrika og en alliance med de mest 
sårbare udviklingslande. 
  
I FN’s Fonde og Programmer er der på både forebyggelsessiden og tilpasningssiden øget 
opmærksomhed på betydningen af klimaforandringerne. Især i UNDP, men også i UNICEF og i 
mindre grad UNFPA, indtænkes klima stadig mere konsekvent som et centralt hensyn af betydning 
for tilrettelæggelsen og gennemførelsen af udviklingsprogrammer. UNDP vurderes at være nået 
længst, hvilket bl.a. ses af at UNDP har givet klima en central placering sin seneste strategiske 
plan (2008-2011). Det er en udvikling, som Danmark aktivt har været med til at fremme og som 
fremover vil blive opprioriteret. I de Rom-baserede FN-organisationer (FAO, IFAD og WFP) er 
FAO længst med integration af klimahensynet. Også indenfor WHO og de humanitære 
organisationer er der et voksende engagement i forbindelse med klimaforandringernes 
sundhedsmæssige konsekvenser og indvirkning på naturkatastrofer og forebyggelse heraf. Gennem 
løbende dialog og regelmæssige højniveaumøder vil Danmark arbejde for at fremskynde arbejdet 
med effektiv klimasikring af alle relevante projekter og aktiviteter, gennemført af FNs Fonde og 
Programmer.  
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